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ANOTACE

Diplomová práce je monografií českého spisovatele Zdeňka Matěje Kuděje. Základem práce

je analýza a interpretace jeho prózy s americkou tematikou. Kromě Kudějových textů jsou

dále interpretována další díla, podobně tematicky zaměřená, která vznikala na počátku

20. století jak v domácím kontextu, tak mezi americkými Čechy. Práci uvádí Kudějův

životopis opírající se mimo jiné o výpovědi pamětníků. Součástí práce je také Kudějova

bibliografie týkající se pramenů a sekundární literatury.

ANNOTATION

The thesis is a monogram of a Czech writer Zdeněk Matěj Kuděj. The base of the thesis lies

in the analyse and interpretation of his prose with the american theme. Besides Kuděj’s texts

there are interpreted other publications with a similar theme which originated at the beginning

of the 20th century in both native context and among the American Czechs. The thesis is

introduced with Kuděj’s biography, based among others on the recollection of his

contemporary. Part of the thesis is thus Kuděj’s bibliography related to the origins and

derived literature.
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ÚVOD

„Jeho život byl pestrý jako americká vlajka. Kolik pruhů na ní, tolik rozličných zemí

projel, a rozličných zaměstnání, v nichž se uplatnil, bylo snad ještě více nežli hvězd na vlajce

strýčka Sama. Ve světě žil již dobrou polovici svého života…“1 Těmito slovy se Zdeněk Matěj

Kuděj nepřímo, prostřednictvím hlavní postavy, charakterizoval v jedné své povídce, a nutno

podotknout, že tak stručně, ale přitom zdařile vystihl pravou podstatu vlastního svérázného

způsobu života. S trochou nadsázky by se dalo říci, že celý Kudějův život se dá chápat jako

námět pro jeden velký román, jehož výrazný motiv by se opíral především o tuláctví a s ním

spojenou potřebu svobodného života. Jakýsi autobiografický románový základ už poskytl sám

autor ve svých jednotlivých povídkách, v nichž zachytil široké spektrum vlastních

autentických příhod a zkušeností. Nemusíme tedy znát Kudějův podrobný životopis, abychom

se seznámili s tím, co na svých dobrodružných toulkách spatřil, uslyšel a zažil, neboť jeho

příběhy mají skutečnou dokumentární hodnotu.

Při výběru tématu mé diplomové práce sehrálo prvořadou roli přímé propojení místa

mého bydliště s osobností Zdeňka Matěje Kuděje (jedná se o obec Radostovice, v práci

několikrát zmiňovanou). K mému rozhodnutí následně přispěl i fakt, že o tomto českém

spisovateli toho příliš mnoho napsáno nebylo, i když se v kontextu dané doby jedná

o osobnost originální a nekonvenční.

Většina znalců Kudějova díla se shoduje v tom, že největší literárněhistorickou

hodnotu mají Kudějovy třídílné „vzpomínky“ na Jaroslava Haška, humorně sepsané v knihách

Ve dvou se to lépe táhne (1923), Ve dvou se to lépe táhne – ve třech hůře (1927) a Když táhne

silná čtyřka (1930). Zejména první díl této trilogie je zřejmě Kudějovou nejznámější

a nejpopulárnější knihou a pro milovníky Jaroslava Haška i cenným přínosem pro pochopení

jeho génia. Nasnadě je však otázka, zda by literární badatelé knize přikládali stejnou

uměleckou hodnotu, kdyby v ní nefigurovala postava „velikána“ Haška. Jaroslav Hašek byl

Kudějovým největším přítelem a kdoví, kam by se posunulo jejich přátelství a současně

Kudějova tvorba, nebýt Haškovy předčasné smrti. Spekulací by mohlo být mnoho, ale jisté je,

že osobnost českého spisovatele a dobrodruha Zdeňka Matěje Kuděje je v současné době

téměř zapomenuta a pokud se přeci jen objeví jistý náznak zájmu v čtenářském podvědomí,

jde o jednostranný pohled, který Kuděje představuje pouze jako staršího přítele Jaroslava

Haška.

1 Kuděj, Z. M.: Historie jedné Marie Panny, in: Majitel zlatých polí. Praha 1946, s. 110
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Ve své diplomové práci se pokusím představit život českého spisovatele

a celoživotního tuláka Zdeňka Matěje Kuděje, a to především v kontextu doby, ve které žil,

přičemž se zaměřím zejména na jeho šestiletý americký pobyt, z něhož vytěžil řadu próz,

vynikajících svou dokumentární hodnotou. Tyto Kudějovy knihy s americkou tématikou

a jejich následná interpretace budou hlavním a stěžejním bodem mé práce. Nejenže

reprezentují Kudějovy první spisovatelské začátky, kterým ovšem předcházela zkušenost

novinářská, ale z hlediska celé jeho literární činnosti se právě americký pobyt jeví jako

vrcholný moment autorova uměleckého ztvárnění, v současné době majícího status reálného

dokumentu sto let staré doby.

Úvodní životopisná studie je opřena nejen o všeobecně známá a snadno zjistitelná

fakta, ale také o autentické výpovědi několika pamětníků. Ve většině případů se jedná

o obyvatele obce Radostovice na Českomoravské Vrchovině, kde Kuděj za druhé světové

války strávil několik let svého života.

Práce je dále doplněna o dobovou charakteristiku amerického života, týkající se

především situace a poměrů v čechoamerických komunitách na počátku dvacátého století,

přičemž důraz je kladen zejména na středisko českých imigrantů, na „ohromné lidské

mraveniště“ 2 nazývané Chicago.

Část práce současně pojednává také o dobové charakteristice českého prostředí, do

něhož se Kuděj navrátil po svém pobytu v Americe. Jedná se o prostředí pražské umělecké

bohémy v čele s Jaroslavem Haškem, kam Kuděj vzhledem ke svým bohatým tuláckým

zkušenostem, bohémskému putování a prioritě života zapadal. Byl výjimkou a zároveň

jedním z nejautentičtějších členů bohémské generace, jelikož prožil to, o čem ostatní doposud

jen psali.

V poslední části práce se stručně zabývám i dalšími autory z počátku dvacátého století,

kteří trávili část svého života na americkém kontinentu a podávali tak prostřednictvím svých

děl autentický obraz života v čechoamerických komunitách. Jmenovitě se jedná o analýzu

vybraných děl Jana Havlasy, Františka Sokola-Tůmy, Václava A. Junga, Jana Harrise Zachara

a Josefa Macha.

2 Kuděj, Z. M.: Rvavý Holybee. Praha 1921, s. 114
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Nejsem příliš starý, jak by se snad zdálo,
nešediví ještě havraní můj vlas.

A přec, vzpomínám-li, není toho málo,
co jsem všecko prožil za dost krátký čas.3

(Josef Mach)

ZAPOMENUTÝ BOHÉM

Zdeněk Marian Kuděj se narodil 24. listopadu 1881 v městečku Hořice v Podkrkonoší.

Otec Jan Kuděj byl synem rolníka z Drahenického Málkova a matka Božena byla dcerou

kovářského mistra. Zdeněk pocházel ze sedmi dětí – měl pět bratrů a jednu sestru. Rodina

v době jeho narození bydlela v hořickém radničním domě, ale pouze přechodně, jelikož otec

pracoval jako inženýr při stavbě železniční dráhy z Hradce Králové do Ostroměře. Když bylo

Zdeňkovi asi půl roku, rodina se odstěhovala, a pak střídavě bydlili na různých místech.

Záleželo na aktuálním zaměstnání otce, který se přemisťoval souběžně se stavbou železnice.

Malý Zdeněk proto chodil do obecné školy vždy v tom místě, kde měl jeho otec zrovna práci.

Prázdniny pak většinou trávil v rodišti své matky – v obci Bakov nad Jizerou. Dalo by se říci,

že neustálé stěhování rodiny v době Zdeňkova dětství mělo za následek jeho pozdější toulavý

a neklidný způsob života.

Poté, co Zdeněk vychodil obecnou školu, začal studovat na reálném gymnáziu v Praze

na Vinohradech, ale po smrti otce byla rodina nucena přestěhovat se do Příbrami, kde Zdeněk

přestoupil do páté třídy reálného gymnázia. Zde se seznámil se svým spolužákem Antonínem

Vyskočilem, známým později pod spisovatelským pseudonymem Quido Maria Vyskočil.

Zdeněk nechtěl zůstat pozadu, proto se podle vzoru spolužáka překřtil. Své prostřední jméno

Marian, které dostal podle dědečka z otcovy strany, si změnil na Matěje. Zdeněk toto své

jednání považoval pouze za ironii, za jakýsi protest proti dobové estétské módě, ale nakonec

mu jméno Matěj zůstalo po celý zbytek života. Studium na gymnáziu ho však neuspokojovalo

ani nijak neupoutalo jeho vzletnou mysl. Neustále měl velký počet neomluvených hodiny, což

[…]


možné zaznamenat značnou stereotypnost většiny textů. Kuděj dokáže čtenáři předložit

zajímavou zápletku, ale není už schopen ji více rozvinout a originálně zpracovat, ustrne

v jednom bodě. Zřetelné jsou tyto rysy například v románu Mezi dvěma oceány, který je

de facto poskládán z jednotlivých, nově zřetězených Kudějových povídek.

Klíčovou postavou a zároveň i výrazným motivem Kudějových děl je tulák a s ním

spojené tuláctví. Autor realisticky a současně s jistou dávkou humoru a ironie popisuje, co na

vlastní kůži prožil na svých dobrodružných cestách. Čtenář pak skrz Kudějovy autentické

zážitky a postřehy vnímá celou předloženou literární situaci z čistě reálného hlediska

a společně s autorem je schopen prožívat jisté duševní napětí a dramaticky sledovat živé

sociální poměry, skrz něž se seznamuje s dobovým koloritem daného prostředí.

149 Kuděj, Z. M.: Mordovna. Praha 1914, s. 30-31
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Jak už bylo řečeno, pro Kudějovu tvorbu je typická stereotypnost obsahu a zároveň

jednoduchost formy. Ale i přes viditelné literární nedostatky Kuděj dokáže své prózy podepřít

o pilíř jedinečnosti, totiž o vtip a humor přímo pramenící z autorovy vnitřní potřeby. Kuděj žil

v době, která umělcům sloužila pouze k tomu, aby paralyzovala individuální tvořivé plány

a zabránila tak jejich seberealizaci. Humor, typický pro bohémskou generaci, tedy Kudějovi

sloužil nejen jako zbraň v soukromém životě, ale i v jeho literární projekci.

V povědomí současných čtenářů je Zdeněk Matěj Kuděj téměř neznámou osobností.

Příčina tkví především ve skutečnosti, že většina jeho knih se nedočkala dalších vydání.

Kudějova díla byla psána pro danou dobu a v ní také zanikla. A zejména následkem

pozdějších, méně zdařilých prací postupně upadlo v zapomnění i Kudějovo vrcholné dílo

s americkou tematikou. Některé práce (nejnověji Tarzanova babička, 1999), přesto bývají

sem tam připomínány v nových vydáních, což svědčí alespoň o částečném zájmu ze strany

vybrané skupiny čtenářů.

Zdeněk Matěj Kuděj byl poslední členem jedné nonkonformní umělecké generace

z počátku dvacátého století, která preferovala drsný a autentický tulácký život před jeho

literárním ztvárněním. Kuděj se díky své bohémské životní filozofii stal jejím výrazným

představitelem, ovšem v současné době téměř zapomenutým. Jeho zkušenostmi protkaná

osobnost by se dala charakterizovat třemi slovy – nestálostí, svobodou a lidstvím.

87

KUDĚJOVA BIBLIOGRAFIE

Americké obrázky, Praha 1982 (výbor)

Bídné dny a jiné povídky, Praha 1913, 2. vydání – Praha 1918

Dobrodružné cestování, Praha 1959 (výbor)

Dobrodružství Jendy Smolíka v Americe, Praha 1917

Dolores (román vycházel v plzeňském deníku Nová doba)

Golem (parodie, která nevyšla tiskem)

Hlavolam a jiné humoresky, Praha 1917

Horalská republika, Praha 1932

Hostem u báťušky cara, Praha 1914 (povídky)

Hostem u báťušky cara, Praha 1947 (reportáž)

Humoresky, Praha 1916

Když táhne silná čtyřka, Praha 1930, 2. vydání – Ostrava 1948

Král tuláků I, II, Praha 1923, 2. vydání – Plzeň 1933

Křišťálový hranol, Praha 1918

Ku-klux-klan, Praha 1916

Macíček, Praha 1938

Majitel zlatých dolů a jiné povídky, Pardubice 1914

Majitel zlatých polí, Praha 1946 (výbor)

Mánin první prázdninový den, Praha 1918

Mariánská huť, Havlíčkův Brod 1964

Mezi dvěma oceány, Praha 1918, 2. vydání – Praha 1922, 3. vydání – Praha 1994

Mistr Matěj Knejp, Praha 1928

Mlynář a jeho dcera a její dítě (parodie, která nevyšla tiskem)

Mordovna, Praha 1914

Na frontě a doma, Praha 1916

O Fyláskovi, Praha 1919, 2. vydání – Praha 1929, 3. vydání – Vimperk 1948, 4. vydání –

Vimperk 1992

Plojhar XX. století, Praha 1929

Podivný Robinson, Praha 1916

První cesta Dicka Dawieho, Praha 1917

Rvavý Holybee, Praha 1921

88

Safiánská zima (1. vydání vyšlo za druhé světové války jako soukromý tisk, bez povolení

cenzury), 2. vydání – Havlíčkův Brod 1957, 3. vydání – Havlíčkův Brod 1960

Sid: Šťastný Greenhorn, Praha 1941 (výbor)

Sid: Psancem v Chicagu, Praha 1941 (výbor)

Sid: Dlouhá stopa, Praha 1942 (výbor)

Sid: Čest hordy, Praha 1942 (výbor)

Strejcové a tetky, Praha 1924

Tarzanova babička, Praha 1926, 2. vydání – Litomyšl 1999

Tisíc nesmrtelných, Praha 1920

Ve dvou se to lépe táhne, Praha 1923, 2. vydání – Praha 1924, 3. vydání – Praha 1929,

4. vydání – Praha 1971, 5. vydání – Praha 2000

Ve dvou se to lépe táhne – ve třech hůře, Praha 1927, 2. vydání – Plzeň 1929

Z nového světa, Praha 1918

Zlá svoboda, Pacov 1919

Zlý Dědek z Vysočiny, Havlíčkův Brod 1961

Znamení ďáblovo, Pacov 1918 (někdy též jako Ďáblovo znamení)
