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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Próza Z. M. Kuděje s americkou tematikou
....................................................................................................................................................

(téma)

Práce Marty Smolíkové mi připadá hned v několika ohledech mimořádná.

1/ Nesetkávám se příliš často s tím, že si jako své téma diplomant vybere autora, který je

svým dílem spíše okrajový, ale zároveň představuje významnou kulturní osobnost, která má

jako v kulturních, tak v literárních dějinách své nezastupitelné místo.

2/ Stejně tak je vzácné, že je diplomant schopen přinést zcela nový dosud neznámý materiál a

obohatit jím badatelské zázemí české literární vědy.

Marta Smolíková si vybrala jako téma Zdeňka Matěje Kuděje, který je v české

literatuře znám díky svému přátelství s Jaroslavem Haškem a také jako autor řady románů a

povídek z amerického prostředí. Diplomantka koncipovala práci jako monografii, která

zachycuje jako biografické momenty ze života autora, tak analýzu jeho nejvýznamnější

tvorby. Vcelku suverénně rovněž zvládla vřazení Kudějova díla do kontextu české literární

historie i do kontextu tvorby „česko-amerických“ autorů. Mimořádně zdařilé jsou části, které

lze nazvat aplikací metody „oral history“. Právě v nich přináší diplomantka zcela nové a

neznámé materiály.

Marta Smolíková píše transparentním a přitom kultivovaným jazykem. Kudějovo dílo

nepřeceňuje, ale také nijak neironizuje. Potvrzuje tak svůj citlivý badatelský přístup

k hodnocení pramenů.

Závěrem lze říci, že Marta Smolíková napsala bezesporu první zdařilou monografii

Zdeňka Matěje Kuděje a po některých úpravách a doplňcích by bylo možné text doporučit

k další publikaci.

Práci s radostí doporučuji k obhajobě.
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*) Nehodící se škrtněte